
 - 1 - 

为推动资源综合利用行业持续健康发展，现将有关增值税政

策公告如下： 

一、从事再生资源回收的增值税一般纳税人销售其收购的再

生资源，可以选择适用简易计税方法依照 3%征收率计算缴纳增值

税，或适用一般计税方法计算缴纳增值税。 

（一）本公告所称再生资源，是指在社会生产和生活消费过

程中产生的，已经失去原有全部或部分使用价值，经过回收、加

工处理，能够使其重新获得使用价值的各种废弃物。其中，加工

处理仅限于清洗、挑选、破碎、切割、拆解、打包等改变再生资

源密度、湿度、长度、粗细、软硬等物理性状的简单加工。 

（二）纳税人选择适用简易计税方法，应符合下列条件之一： 

1.从事危险废物收集的纳税人，应符合国家危险废物经营许

可证管理办法的要求，取得危险废物经营许可证。 

2.从事报废机动车回收的纳税人，应符合国家商务主管部门

出台的报废机动车回收管理办法要求，取得报废机动车回收拆解

企业资质认定证书。 
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3.除危险废物、报废机动车外，其他再生资源回收纳税人应

符合国家商务主管部门出台的再生资源回收管理办法要求，进行

市场主体登记，并在商务部门完成再生资源回收经营者备案。 

（三）各级财政、主管部门及其工作人员，存在违法违规给

予从事再生资源回收业务的纳税人财政返还、奖补行为的，依法

追究相应责任。 

二、除纳税人聘用的员工为本单位或者雇主提供的再生资源

回收不征收增值税外，纳税人发生的再生资源回收并销售的业务，

均应按照规定征免增值税。 

三、增值税一般纳税人销售自产的资源综合利用产品和提供

资源综合利用劳务（以下称销售综合利用产品和劳务），可享受

增值税即征即退政策。 

（一）综合利用的资源名称、综合利用产品和劳务名称、技

术标准和相关条件、退税比例等按照本公告所附《资源综合利用

产品和劳务增值税优惠目录（2022 年版）》）（以下称《目录》）

的相关规定执行。 
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（二）纳税人从事《目录》所列的资源综合利用项目，其申

请享受本公告规定的增值税即征即退政策时，应同时符合下列条

件： 

1.纳税人在境内收购的再生资源，应按规定从销售方取得增

值税发票；适用免税政策的，应按规定从销售方取得增值税普通

发票。销售方为依法依规无法申领发票的单位或者从事小额零星

经营业务的自然人，应取得销售方开具的收款凭证及收购方内部

凭证，或者税务机关代开的发票。本款所称小额零星经营业务是

指自然人从事应税项目经营业务的销售额不超过增值税按次起征

点的业务。 

纳税人从境外收购的再生资源，应按规定取得海关进口增值

税专用缴款书，或者从销售方取得具有发票性质的收款凭证、相

关税费缴纳凭证。 

纳税人应当取得上述发票或凭证而未取得的，该部分再生资

源对应产品的销售收入不得适用本公告的即征即退规定。 

不得适用本公告即征即退规定的销售收入=当期销售综合利

用产品和劳务的销售收入×（纳税人应当取得发票或凭证而未取得

的购入再生资源成本÷当期购进再生资源的全部成本）。 
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纳税人应当在当期销售综合利用产品和劳务销售收入中剔除

不得适用即征即退政策部分的销售收入后，计算可申请的即征即

退税额： 

可申请退税额=[（当期销售综合利用产品和劳务的销售收入-

不得适用即征即退规定的销售收入）×适用税率-当期即征即退项

目的进项税额]×对应的退税比例 

各级税务机关要加强发票开具相关管理工作，纳税人应按规

定及时开具、取得发票。 

2.纳税人应建立再生资源收购台账，留存备查。台账内容包

括：再生资源供货方单位名称或个人姓名及身份证号、再生资源

名称、数量、价格、结算方式、是否取得增值税发票或符合规定

的凭证等。纳税人现有账册、系统能够包括上述内容的，无需单

独建立台账。 

3.销售综合利用产品和劳务，不属于发展改革委《产业结构

调整指导目录》中的淘汰类、限制类项目。 

4.销售综合利用产品和劳务，不属于生态环境部《环境保护

综合名录》中的“高污染、高环境风险”产品或重污染工艺。

“高污染、高环境风险”产品，是指在《环境保护综合名录》中

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7365


